
 

 

 

COMUNE DI FRABOSA SOTTANA 
P r o v i n c i a  d i  C u n e o  

Via  IV Novembre ,  12  –  C.A.P.  12083 -  Tel .0174/244481-2  -  Fax .0174/244730 

e-mail:  comune@comune.frabosa-sottana.cn.i t  
 

COPIA 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

SERVIZI SCOLASTICI 
 

N. 215 del 17/08/2024 

 

 

Oggetto : 

DETERMINA A CONTRARRE- SERVIZIO ASSISTENZA ALLE 

AUTONOMIE A.S. 2024/2025 

 

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO. 

 

 

PREMESSO che l’Area Servizi Scolastici ha necessità di procedere AD ATTIVARE IL 
SERVIZIO DI ASSISTENZA ALLE AUTONOMIE PER L’A.S. 2024/2025 per un totale di 20 ore 
settimanali per n.2 alunni residenti nel COMUNE DI FRABOSA SOTTANA per un importo 
presuntivamente quantificato in € 13.320,00 (IVA 5% esclusa); 
 
RICHIAMATO l’art.17 comma 1 del D.Lgs. 36/2023 “Prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito 
atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.”; 
 
ACCERTATA l’insussistenza di una convenzione Consip attiva per il servizio richiesto; 
 
RITENUTO di dover procedere all’affidamento del servizio di ASSISTENZA ALLE 
AUTONOMIE PER L’A.S. 2024/2025 ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. 
36/2023 “affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, 
anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 
 
CONSIDERATO di procedere all’affidamento diretto mediante trattativa diretta su Mepa con 
unico operatore che presenti i requisiti necessari all’incarico, mediante ribasso del prezzo 



 

 

posto a base d’asta di euro13.320,00 posti a base d’asta e Iva 5% esclusa (calcolati su un 
importo orario di euro 18,00 IVA esclusa per 740 ore presunte); 
 
DI DARE ATTO che l’affidamento del servizio dovrà avvenire entro il 30.08.2024, e 
comunque entro l’inizio dell’anno scolastico e che la stipulazione de contratto avverrà 
mediante stipula su Mepa e scambio di lettere commerciali ai sensi dell’art. 18, comma 1, del 
D.Lgs. n. 36/2023; 
 
ESAMINATA la documentazione di gara, chiamata a far parte del presente dispositivo, ma 
non materialmente allegata, quale : 

- Capitolato 

- Autocertificazione antimafia 

- Lettera di invito 

- Modulo dich. assolvimento imposta di bollo 

- Modello per offerta economica 

RITENUTO di poter procedere all’approvazione della documentazione sopra elencata; 
 
DATO ATTO CHE la presente costituisce Determinazione a Contrarre ai sensi dell’art. 17 
comma 1 del D.Lgs. 36/2023; 
 
VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 37 del 09.10.2023 con la quale è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione Semplificato (D.U.P.S.) per il periodo 
2024/2026 (art. 170 c. 1 D.Lgs. n. 267/2000) e successiva Deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 46 del 13.12.2023 con la quale è stata approvata la nota di aggiornamento al 
D.U.P.S. 2024/2026; 
VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 47 del 13.12.2023 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2024/2026 (art. 151 D.Lgs. n. 267/2000 e art. 
10 D.Lgs. n. 118/2011); 
 
VISTO il vigente Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
 
VISTO lo statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità; 
VISTO il vigente Regolamento di Contabilità; 
VISTI il: 

• D.Lgs 23.06.2011, n. 118; 

• D.Lgs 18.08.2000, n. 267; 

• D.Lgs. 36/2023; 

• Legge 7 agosto 1990 n. 241; 

RICONOSCIUTA, per gli effetti di cui all'art. 49 del D.L.vo 18.08.2000 n. 267, la propria 
competenza a dichiarare la regolarità tecnica della presente determinazione; 
 
DATO ATTO della regolarità e conformità amministrativa del presente provvedimento; 
 
VERIFICATA l’insussistenza dell’obbligo di astensione in relazione al presente procedimento 
e pertanto, rispetto ad esso, di non essere in una situazione di conflitto di interesse;  
 
ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità contabile ed alla copertura finanziaria; 



 

 

DETERMINA 
 

1. DI PRENDERE ATTO della suesposta narrativa e chiamarla a far parte del presente 

dispositivo; 

 

2. DI APPROVARE la documentazione di gara, chiamata a far parte del presente 

dispositivo ma non materialmente allegata, redatta dall’ufficio comunale competente 

composta dei seguenti documenti:  

- Capitolato 

- Autocertificazione antimafia 

- Lettera di invito 

- Modulo dich. assolvimento imposta di bollo 

- Modello per offerta economica 

 

3. DI DARE AVVIO alle procedure tramite trattativa diretta Mepa con unico operatore 

per l’affidamento del SERVIZIO DI ASSISTENZA ALLE AUTONOMIE PER L’A.S. 

2024/2025; 

 

4. DI DARE ATTO CHE con la presente si vuole affidare il servizio di Assistenza alle 

autonomie per l’ A.S. 2024/2025 per gli alunni residenti nel Comune di Frabosa 

Sottana e che l’imposto a base d’asta per l’annualità 2024/25 è pari ad euro13.320,00 

e Iva 5% esclusa (calcolati su un importo orario di euro 18,00  IVA esclusa per 740 ore 

presunte); 

 

5. DI DARE ATTO CHE la presente determinazione costituisce determinazione a 

contrarre ai sensi dell’art. 17 comma 1 del D.Lgs. 36/2023; 

 

6. DI TRASMETTERE la presente al Responsabile del servizio Finanziario per quanto di 

sua competenza. 

 

 
 
 
 



 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to BENNATI IRIA 

 

 

________________________________________________________________________________________ 
 

Visto, si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa di cui alla presente determina, 

ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.L.vo n. 267/2000. 

 

 IL RESP.SERVIZI FINANZIARI 
F.to BRUNO PAOLO 

 

________________________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
Il presente Atto viene pubblicato all’albo Pretorio del Comune per 15 giorni dal _________________  

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to ARMONE CARUSO Bruno 

 

 

________________________________________________________________________________________ 
 
E’ copia conforme all’originale conservata agli atti. 
 
Frabosa Sottana, _________________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
ARMONE CARUSO Bruno 

 


